Datum Avinione quarto Idus Decembris, Pontificatus nostri anno tertio.

20 und 21.

Papst Benedict XII. eröffnet dem Erzbischof von Salzburg und dem Domcapitel von Freysing, daß er die Wiederbesetzung des Bisthums Freysing für den nächsten Erledigungsfall sich vorbehalte und demnach von dem Capitel keine Wahl vorgenommen werden dürfe.

27. Aug. 1340.

(Ex Regesto An. VI. litter. secret. Bened. PP. XII. Ep. 157 et 158.)

a.

Benedictus Episcopus servus servorum Dei.

Venerabili fratri . . . <sup>1)</sup> Archiepiscopo Salzeburgensi salutem et apostolicam benedictionem.

Intendentes dudum, Ecclesie Frisingensi, jure metropolitico Ecclesie tue Salzeburgensi subiecte <sup>2)</sup>, vel cum eam primo vacare contingeret <sup>3)</sup>, per circumspectionem Se-

<sup>1)</sup> Vom Jahre 1338 — 1343 war Heinrich von Biernbrunn (Biernbaum?) Erzbischof in Salzburg. S. Beytr. I. 249.

<sup>2)</sup> Hier scheinen die Worte: „si tunc vacabat“ zu fehlen.

<sup>3)</sup> Bischof Conrad IV. von Freysing war bereits am 5. März oder 8. April 1340 gestorben. Damals lebte der vom Domcapitel nach dem Tode des Bischofs Conrad III. im Jahre 1322 gewählte Bischof Ludwig von Chamstein noch. Erst nachdem dieser im Jahre 1342 mit Tod abgegangen war, schritt das Capitel zu einer neuen Wahl (Vgl. oben S. 46.)

dis apostolice de Pastore secundum cor nostrum ydoneo providere, provisionem eiusdem ea vice nobis ex hiis et aliis causis rationabilibus, ad id nostrum moventibus animum, videlicet 16. Kal. Junii <sup>4)</sup> proximo preteriti duximus auctoritate apostolica specialiter reservandam, districtius inhibentes, ne tu, frater Archiepiscopo, vel quicumque alii ad electionem, postulationem, nominationem vel aliam provisionem de Pastore in eadem Ecclesia proficiendo presumeretis contra reservationem huiusmodi procedere quoquomodo, ac decernentes ex tunc irritum et inane, si secus per te vel quosvis alios quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Reservationem autem, decretum et inhibitionem huiusmodi ad tuam et aliorum, quorum interest, noticiam tenore presentium deducentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus contra ea nichil attemptes penitus, nec permittas, quantum ad te pertinuerit, attemptari.

Dat. Avinione 6. Kal. Septembris, Pontificatus nostri Anno VI.

b.

Benedictus Episcopus servus servorum Dei.

Dilectis filiis Capitulo Ecclesie Frisingensis salutem et apostolicam benedictionem.

Intendentes dudum, Ecclesie Frisingensi, si tunc vacabat, vel cum eam primo vacare contingeret, per circumspectionem Sedis apostolice de Pastore secundum cor nostrum ydoneo providere, provisionem eiusdem ea vice nobis ex hiis et aliis causis rationabilibus, ad id nostrum moventibus animum, videlicet 16. Kal. Junii proximo preteriti duximus auctoritate apostolica specialiter reservandam, districtius inhibentes, ne vos vel quicumque alii ad electionem, postulationem, nominationem vel aliam provisionem de Pastore in eadem Ecclesia proficiendo presumeretis contra reservationem huiusmodi procedere quoquomodo, ac decernentes ex tunc irritum et inane, si secus per vos vel quosvis

---

<sup>4)</sup> Am 17. May.

alios quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Reservationem autem, decretum et inhibitionem huiusmodi ad vestram et aliorum, quorum interest, notitiam tenore presentium deducentes, vobis per apostolica scripta mandamus, quatinus contra ea nichil attemptare penitus presumatis.

Dat. Avinione 6. Kal. Septembris, Pontificatus nostri Anno VI.

## 22.

Papst Benedict XII. verleiht das Bisthum Freysing dem Bischof Johann von Berden.

10. Oct. 1341.

(Ex Regesto litterarum comm. de Curia Benedicti PP. XII Anni VII. Ep. 422.)

Benedictus Episcopus servus servorum Dei.

Dilecto filio Johanni <sup>1)</sup> Episcopo Frisingensi salutem et apostolicam benedictionem.

Romana Ecclesia, quae super universas orbis Ecclesias obtinet Divina institutione primatum, circa singulas maternae diligentiae cura sedulo vigilans, earum profectibus solerter intendit, studens Ecclesiarum ipsarum, praesertim cathedralium, commoda interdum per simplicis provisionis officium, quandoque vero per ministerium translationis accommodae, prout personarum, locorum et temporum qualitas exigit ac ipsarum Ecclesiarum persuadet utilitas, procurare.

Olim siquidem bonae memoriae Conrado Episcopo Frisingensi regimini Frisingensis Ecclesiae praesidente, Nos cupientes, eidem Ecclesiae, cum eam quovis modo vacare contingeret, personam utilem per apostolicae Sedis providentiam praesidere, provisionem ipsius Ecclesiae, cum va-

---

<sup>1)</sup> Johann II. aus dem adelichen Geschlechte von Westerhold, ein in der Arzney- und Sternkunde erfahrener Mann, war von 1332 — 1340 Bischof von Berden, dann von 1341 bis zu seinem im Jahre 1349 erfolgten Tode Bischof von Freysing. Er lebte stets an der Seite des Papstes in Avignon, wo er auch begraben liegt. (Vgl. diese Beitr. Bd. I. S. 19, 51, 81, 135 und 184.)

caret, ordinationi et dispositioni nostrae ac Sedis ejusdem ea vice duximus specialiter reservandam, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari.

Postmodum vero praefata Frisingensi Ecclesia per obitum dicti Conradi, qui in illis partibus debitum naturae persolvit, Pastoris solatio destituta, de provisione ipsius Ecclesiae celeri <sup>2)</sup> et felici, de qua nullus praeter Nos se hac vice intromittere potest, reservatione et decreto obstantibus supradictis, ne dicta Ecclesia longae vacationis incommodis exposita remaneret, cogitare cepimus diligenter, et demum post deliberationem, quam ad praeficiendum talem Ecclesiae praedictae personam, quae sciret, vellet et posset eam praeservare a noxiis et adversis ac in suis manutene-  
re juribus, et etiam adaugere, cum fratribus nostris habuimus diligentem, ad te, tunc Episcopum Verdensem, consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam Altissimus insignivit, et quod tu, sicut fide dignorum habet assertio, regimini Verdensis Ecclesiae hactenus laudabiliter praefuisti, convertimus oculos nostrae mentis.

Intendentes itaque, tam dictae Frisingensi Ecclesiae, quam gregi Dominico ejusdem salubriter et utiliter providere, te a vinculo, quo eidem Verdensi Ecclesiae, cui tunc praeeras, tenebaris, de dictorum fratrum consilio et apostolicae potestatis plenitudine absolventes, te ad dictam Frisingensem Ecclesiam transferimus, teque illi praeficimus in Episcopum et Pastorem, curam et administrationem ipsius Frisingensis Ecclesiae tibi tam in spiritualibus quam in temporalibus plenarie committendo liberamque tibi tribuendo licentiam, ad dictam Frisingensem Ecclesiam transeundi. In illo, qui dat gratias et largitur praemia, confidentes, quod praefata Frisingensis Ecclesia per tuae industriae ac circum-  
spectionis fructuosum studium regetur utiliter, et prospere

---

2) Da Bischof Conrad schon im März oder April des Jahres 1340 gestorben war, so ist mit der Ernennung seines Nachfolgers eben nicht geeilt worden.

dirigetur, grataque in eisdem spiritualibus et temporalibus auctore Domino suscipiet incrementa.

Quocirca fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatinus ad dictam Frisingensem Ecclesiam cum gratia nostrae benedictionis accedens curam et administrationem praedictas sic geras sollicite, fideliter et prudenter, quod ipsa Ecclesia gubernatori circumspecto et fructuoso administratori gaudeat se commissam ac bonae famae tuae odor ex laudabilibus tuis actibus latius diffundatur, ac tu praeter aeternae retributionis praemium nostrae ac dictae Sedis benedictionis et gratiae merearis continuum percipere incrementum.

Datum Avinione sexto Idus Octobris, Pontificatus nostri Anno septimo.

In eodem modo: Dilectis filiis Capitulo Ecclesiae Frisingensis salutem.

*Romana Ecclesia* etc. usque *incrementa*. Quocirca universitati vestrae per apostolica scripta mandamus, quatinus eidem Episcopo tamquam Patri et Pastori animarum vestrarum humiliter intendentes, ac exhibentes ei obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ejus salubria monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere curetis, alioquin sententiam, quam idem Episcopus rite tulerit in rebelles, ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis Clero civitatis et dioecesis Frisingensis etc.

*Romana Ecclesia* usque *suscipiet incrementa* etc. *ut in superiori proxima per totum*.

Dat. ut supra.

In eodem modo: Dilectis filiis populo civitatis et dioecesis Frisingensis etc.

*Romana Ecclesia* etc. usque *incrementa*. Quocirca universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus eundem Episcopum tamquam Patrem et Pastorem animarum vestrarum suscipientes devote et debita honorificentia prosequentes, ip-

sius ſalubribus mandatis et monitis humiliter intendatis, ita quod ipſe in vobis devotionis filios, et vos ſubſequenter in eo Patrem inveniffe benevolam gaudeatis.

Dat. ut ſupra.

In eodem modo: Dilectis filiis univerſis Vassallis Eccleſie Friſingeniſis ſalutem etc.

*Romana Eccleſia* etc. uſque *suscipiet incrementa*. Quo-circa univerſitati veſtræ per apoſtolica ſcripta mandamus, quatenus eundem Episcopum tanquam Patrem et Paſtorem animarum veſtrarum pro apoſtolice Sedis et noſtra reverentia debito proſequentes honore, ipſius mandatis et monitis efficaciter intendentes, ei fidelitatem ſolitam, nec non conſueta ſervitia et jura ſibi a vobis debita exhibere integre ſtudeatis. Alioquin ſententiam ſive poenam, quam idem Episcopus rite tulerit ſeu ſtatuert in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino uſque ad ſatisfactionem condignam inviolabiliter obſervari.

Dat. ut ſupra.

In eodem modo: Venerabili fratri . . . . . Archiepiſcopo Salzbergeniſi etc.

Ad cumulum tuæ cedit ſalutis et famæ, ſi perſonas eccleſiaſticas, præſertim pontificali dignitate præditas, oportuni præſidii et favoris gratia proſequaris. *Olim ſiquidem bonæ memoriæ* etc. uſque *suscipiet incrementa*. Cum igitur eidem Episcopo in commiſſa ſibi Eccleſiæ prædictæ Friſingeniſis cura ut facilius proficere valeat, tuus favor ſibi eſſe noſcatur plurimum opportunus, fraternitatem tuam rogamus et hortamur attente, per apoſtolica tibi ſcripta mandantes, quatenus eundem Episcopum et commiſſam ſibi Eccleſiam, tibi metropolitico jure ſubjectos, habens pro noſtra et apoſtolice Sedis reverentia commendatos, in ampliandis et conſervandis juribus ſuis ſic eum tui favoris auxilio proſequaris, quod ipſe per tuæ auxilium gratiæ ſe poſſit in commiſſo ſibi ejuſdem Eccleſiæ regimine utilius exercere, tuque Divinam miſericordiam et dictæ Sedis benevolentiam valeas exinde uberius promereri.

Dat. ut ſupra.

In eodem modo: Nobili viro Alberto Duci Austriae ſalutem etc.

Gratiae divinae praemium et praeconium humanae laudis acquiritur, si personis ecclesiasticis et pontificali dignitate praeditis honor debitus impendatur. *Olim siquidem* etc. usque *suscipiet incrementa*. Cum igitur idem Episcopus, ut in commissa sibi cura Ecclesiae supradictae facilius et fructuosius proficere valeat, favor tuus sibi esse noscatur plurimum opportunus, Nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatenus, eundem Episcopum et commissam sibi Frisingensem Ecclesiam supradictam habens pro nostra et apostolicae Sedis reverentia propensius commendatos, sic praefato Episcopo exhibeas te benignum, quod ipse per tui favoris auxilium commissum sibi regimen ejusdem Frisingensis Ecclesiae facilius et efficacius cooperante Domino prosequatur, et Nos devotionem tuam dignis in Domino laudibus attollamus.

Dat. ut supra.

## 23.

Papst Clemens VI. befiehlt dem Patriarchen von Aquileja, dem Bischof von Orange und dem Abt von St. Lambert, bey dem Domcapitel in Freysing x. die Anerkennung des vom Päpstlichen Stuhl gesetzten Bischofs Johann zu erwirken und gegen die Widerspenstigen, insbesondere aber gegen den eingedrungenen Bischof Leutold mit Kirchenstrafen einzuschreiten.

21. Jan. 1343.

(Ex Regesto litterarum communium Clementis PP. VI. Anni primi Tom. IX. pag. 230.)

Clemens Episcopus servus servorum Dei <sup>1)</sup>.

Venerabilibus fratribus . . . . . <sup>2)</sup> Patriarchae Aquile-

<sup>1)</sup> Papst Clemens VI. wurde den 9. May 1342 gewählt und am 19. des nämlichen Monats (am Pfingstsonntage) gekrönt. Er starb am 1. Dec. 1352.

<sup>2)</sup> Vom Jahre 1334 — 1350 war Bertrand (ein vorzüglicher Rechtsgelahrter seiner Zeit und Auditor Rotae Romanae) Patriarch zu Aquileja.

gensi et . . .<sup>3)</sup> Episcopo Aurasicensi, ac dilecto filio . . . .<sup>4)</sup> Abbati monasterii sancti Lamberti Salzeburgensis dioecesis salutem et apostolicam benedictionem.

Dudum Frisingensi Ecclesia per obitum bonae memoriae Conradi Episcopi Frisingensis, qui in partibus illis diem clausit extremum, Pastoris solatio destituta, felicitis recordationis Benedictus Papa duodecimus, praedecessor noster, qui provisionem ipsius Ecclesiae, dum adhuc dem Conradus in humanis ageret, dispositioni suae decreto interposito duxerat specialiter reservandam, vacatione ipsius Ecclesiae fide dignis relatibus intellecta, volens eidem Ecclesiae utiliter providere, venerabilem fratrem nostrum Johannem Frisingensem, tunc Verdensem, Episcopum a vinculo, quo Verdensi Ecclesiae, cui tunc praecerat, tenebatur, de fratrum suorum consilio et apostolicae plenitudine potestatis absolvens, ipsum ad praefatam Frisingensem Ecclesiam sic vacantem duxit auctoritate apostolica transferendum, eumque ipsi Frisingensi Ecclesiae praefecit in Episcopum et Pastorem, curam et administrationem ipsius Frisingensis Ecclesiae sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo liberamque sibi tribuendo licentiam, ad praefatam Frisingensem Ecclesiam transeundi, prout in litteris praedecessoris ejusdem super hiis confectis plenius continetur.

Verum quia, sicut habet ejusdem Episcopi querulosa expositio facta Nobis, Praepositus, Decanus et Capitulum ipsius Ecclesiae, reservationis et decreti praedictorum non ignari, post et contra ea quondam Ludovicum de Camersteyn primo et deinde, ipso sublato de medio, Leutoldum de Scawembergh<sup>5)</sup>, pro Praeposito ejusdem Ecclesiae se ge-

<sup>3)</sup> Bischof Wilhelm von Orange in Frankreich. Er war es, wie die nachfolgende Urkunde zeigt, welcher dieses Commissorium zum Vollzug brachte.

<sup>4)</sup> Das Benedictinerstift St. Lambert in Steyermark. Vom Jahre 1341 bis 1358 war dort Abt Johann Friedberger. Vgl. Schmuß Lexikon von Steyermark, Bb. II. S. 324 und 325.

<sup>5)</sup> Ueber Ludwig von Chamstein und Leutold von Schaumburg oder Schaumberg s. oben S. 45.

rentem, suffulti potentia laicali in Ecclesia et Episcopatu Frisingensi post translationem de ipso Johanne ad dictam Frisingensem Ecclesiam, ut praedicatur, factam intruserunt temere et de facto, idemque Leutoldus Episcopatum praedictum praetextu intruxionis hujusmodi occupavit et detinet occupatum, ac clerus et populus civitatis et dioecesis Frisingensis nec non vassalli et alii subditi ejusdem Ecclesiae praefato Leutoldo parent et obediunt, ipsumque Johannem verum Patrem et Pastorem eorum contempserunt admittere et contempnunt. Idem Johannes Episcopus, dicto praedecessore interim sublato de medio <sup>6)</sup>, ad Nos postmodum divina favente gratia ad apicem summi apostolatus assumptos devote recurrens, Nobis humiliter supplicavit, ut providere super hiis de oportuno remedio dignaremur.

Nos igitur, tantae temeritatis excessum et contemptum inobedientiae, qui in nostram et apostolicae Sedis injuriam perniciosum exemplum et multorum scandalum et animarum multarum periculum vergere dinoscuntur, pati salva conscientia nequeunt, quin immo volentes, quod ejusdem praedecessoris translatio et prefectio de ipso Johanne factae sublatis impedimentis quibuslibet suum debitum sortiantur effectum, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum per vos, vel alium seu alios eosdem instrusum, Decanum et Capitulum, nec non singulos Canonicos, ac clerum et populum, vassallos, homines, feudatarios, fideles et subditos ejusdem Ecclesiae Frisingensis, et quosvis alios clericos et laicos, cujuscunque sint praecminentiae, conditionis, ordinis, dignitatis et status, quorum interest vel interesse potest, etiamsi Pontificali vel superiori praefulgeant dignitate, de quibus expedire videritis, moneatis ex parte nostra et efficaciter inducatis, ut infra certum peremptorium terminum competentem, quem eis et eorum singulis duxeritis, prout ipsos et eorum singulos contingere noveritis, praefigendum, eundem Frisingensem Episcopum in Praelatum et Pastorem

---

<sup>6)</sup> Pappst Benedict XII. war am 25. Apr. 1342 gestorben.

Ecclesiae praelibatae recipiant et admittant, ac eidem tamquam suo Episcopo, et nulli alii pareant et intendant, nullumque sibi praestent impedimentum, seu praestari faciant vel procurent, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte, publice vel occulte, quominus idem Johannes Episcopus possessionem pacificam Episcopatus Frisingensis et castrorum, munitionum, fortalicionum et aliorum quorumcunque locorum, jurium et bonorum ad Ecclesiam Frisingensem et ipsum spectantium per se suosque Vicarios, Officiales et Ministros, seu Procuratores apprehendere valeat et pacifice possidere, quodcunque impedimentum publicum vel occultum, per ipsos vel eorum nomine aut mandato in praemissis vel circa praemissa quomodolibet appositum, realiter et cum effectu infra dictum terminum revocando ac permittendo, praefatum Johannem Episcopum suosque Vicarios, Officiales, Ministros et Procuratores ejusdem Ecclesiae Frisingensis, ac omnium et singulorum bonorum et jurium ad eundem Johannem Episcopum nomine ipsius Ecclesiae spectantium administrationem plenam et liberam exercere, alioquin omnes et singulos tam clericos quam laicos, cujuscunque status, ordinis, conditionis vel dignitatis existant, etiamsi pontificali aut majori, vel inferiori praefulgeant dignitate, qui monitioni hujusmodi parere contumaciter contempserint, seu si in praedictis eidem Johanni Episcopo se contradictores indebite reddiderint et rebelles, quos ex nunc videlicet singulares personas excommunicationis, Capitulum vero suspensionis et Ecclesiam ipsam interdicti sententiis subjacere post ipsum terminum volumus ipso facto, excommunicatos et suspensos, dictamque Ecclesiam Frisingensem interdictam in ecclesiis et locis earum partium et alibi, de quibus vobis expedire videbitur, campanis pulsatis et candelis accensis publice nuncietis, ipsumque intrusum, qui est patror hujusmodi sceleris principalis, si sententias hujusmodi per certum tempus, de quo vobis vel alicui vestrum videbitur, pertinaciter tolerarit, ex tunc omnibus Dignitatibus, Beneficiis ecclesiasticis, quae obtinet, apostolica auctoritate privetis, ipsumque reddatis perpetuo inhabilem et indignum ad quaecunque Beneficia ecclesiastica in posterum obtinenda, et ut ejusdem Episcopatus posses-

sio facilius haberi valeat, volumus, quod omnes promissiones, paciones et conventiones, homagia et iuramenta quaelibet sive fidelitatis, sive alia, per vassallos et subditos dictae Ecclesiae Frisingensis eidem intruso, forsitan facta et praestita, quatenus processerunt de facto, cassetis, annullatis et etiam irritatis, illaque omnia cassa, nulla et irrita nuncietis ac iuramenta eadem relaxetis. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Quibuscunque aliis personis singularibus antedictis apertius nihilominus intimantes, ut si, quod absit, monitionibus et mandatis hujusmodi contumaciter obedire contempserint, Nos ad similes inhabilitationis et privationis poenas contra ipsos et eorum singulos, prout ipsorum rebellium et inobedientium contemptus aut contumacia exegerint ac vobis videbitur, procedemus.

Praefatum autem Intrusum et alios quoscunque, quos contemptores manifestos monitionum, requisitionum et sententiarum praedictarum reppereritis, nihilominus etiam peremptorie citare curetis, ut infra certum alium terminum per vos sibi super hoc praefigendum apostolico conspectui personaliter se praesentent, facturi, responsuri et recepturi super praedictis, quod justitia suadebit. De die citationis et forma hujusmodi ac aliis, quae inde feceritis, Nos reddentes per vestras litteras seu instrumenta publica praesentium seriem continentia nihilominus certiores.

Caeterum volumus, quod processus per vos seu aliquem vestrum super praedictis habendos per edicta publica in locis proponenda et affigenda publicis, de quibus verisimilis existat praesumptio, quod ad eorum, quos tanget, pervenire possit notitiam, vel alias, prout melius et utilius vobis videbitur, ratione praevia faciatis, adversus Intrusum, Decanum, Capitulum, Canonicos, clerum, populum, vassallos, homines, feudatarios, fideles et subditos civitatis et dioecesis Frisingensis et alios supradictos, qui eisdem non parerent forsitan processibus, per interdicti et suspensionis ac alias spirituales sententias per vos promulgandas et aggravandas, si, quando et quotiens malitia et contumacia ipsorum exigentibus expedire cognoveritis, nihilominus processuri.

Nostrae tamen intentionis existit, quod idem Johannes Episcopus jurisdictionem suam ordinariam per se vel alium seu alios super praedictis et omnibus aliis ad eum spectantibus extra etiam suam dioecesim, in locis tamen, in quibus ipsa Frisingensis Ecclesia jurisdictionem temporalem obtinet, super quo etiam sibi plenam et liberam tenore presentium concedimus potestatem libere, quotiens oportunum fuerit, valeat exercere. Non obstantibus quibuscunque constitutionibus apostolicis in contrarium editis, seu si aliquibus communiter vel divisim a Sede apostolica sit indultum, quod excommunicari vel suspendi, aut ipsa Ecclesia, civitates, terrae et loca ipsorum ecclesiastico interdicto supponi non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Datum Avinione decimo secundo Kalendas Februarii, Pontificatus nostri anno primo.

## 24.

Sentenz des Papstes Clemens VI. gegen Leutold von Schaumberg wegen angemessener Verwaltung des Bisthums Freysing, und Auftrag an den Erzbischof von Riga, dieselbe zum Vollzug zu bringen.

17. Aug. 1347.

(Ex Regesto litterarum communium Clementis PP. VI. Anni VI. Tom. IV. part. II. p. 91.)

Clemens Episcopus servus servorum Dei.

Ad futuram rei memoriam.

Insolens et effrenis praesumptio ac praesumptuosa insolentia multos a rectitudinis calle ducit in devium, pluresque a justitiae terminis prorsus exterminat et avertit, qui de sua malitia praesumentes, dum extendendi sibi pro libito libertatem usurpant, a multorum animis Dei timorem abiiciunt, cum non esse timendum aestimant, quod a personis maxime ecclesiasticis viderunt non timeri. Verus ergo Christi Vicarius, datus a Domino super omnes Ecclesias speculator, debet sollicite talium malitiis obviare, non sustinendo, in domo Domini furem vel mercenarium malignari in ovile Dominicum, non

intransentem per ostium, sed aliunde conscendere satagentem, ne grex perditus de ipsius speculatoris manibus requiratur.

Dudum siquidem Frisingensi Ecclesia per obitum bonae memoriae Conradi Episcopi Frisingensis, qui in illis partibus decessit, vacante, felicitis recordationis Benedictus Papa duodecimus, praedecessor noster, qui ante vacationem hujusmodi provisionem ejusdem Ecclesiae provisioni et ordinationi apostolicae decreto interposito reservavit, venerabilem fratrem nostrum Johannem Frisingensem, tunc Verdensem, Episcopum a vinculo, quo Verdensi Ecclesiae, cui tunc praecerat, tenebatur, de fratrum suorum consilio et apostolicae plenitudine potestatis absolvens, ipsum ad praefatam Frisingensem Ecclesiam sic vacantem duxit auctoritate apostolica transferendum, cumque ipsi Frisingensi Ecclesiae praefecit in Episcopum et Pastorem, liberam sibi tribuendo licentiam, ad praefatam Frisingensem Ecclesiam transeundi, prout in litteris praedecessoris ejusdem plenius continetur. Verum quia postmodum . . . . . Praepositus, Decanus et Capitulum ipsius Ecclesiae Frisingensis, reservationis et decreti hujusmodi non ignari, contra ea venire temere praesumpserunt, seque in rebellionem adversus Sedem apostolicam erigentes, quondam Ludovicum de Camestayn primo et deinde, ipso sublato de medio, Leutoldum de Schawlg <sup>1)</sup>, pro Praeposito ipsius Ecclesiae se gerentem, fulti potentia laycali in Ecclesia et Episcopatu Frisingensi post translationem de ipso Johanne ad dictam Ecclesiam Frisingensem, ut praedicatur, factam intruserunt temere et de facto, idemque Leutoldus dictum Episcopatum praetextu intrusionis hujusmodi annis pluribus temere occupavit et detinebat, prout detinet per tyrannidem occupatum, administrationem Ecclesiae et Episcopatus praedictorum in spiritualibus et temporalibus dampnabiliter exercendo. Clerus quoque et populus civitatis Frisingensis, nec non vassalli et alii subditi ipsius Ecclesiae dicto Leutoldo exhibuerunt, prout adhuc exhibent, obedientiam, eundem Johannem verum Patrem et Pastorem eorum admittere

---

<sup>1)</sup> Schaumberg.

contempnentes in suarum animarum periculum, Divinae Majestatis offensam, gravem exempli perniciem et scandalum plurimorum. Nos, qui eodem praedecessore, sicut Domino placuit, interim viam universae carnis ingresso, fuimus Divina favente gratia ad apicem summi apostolatus assumpti, volentes, ut ejusdem Johannis translatio ac praefectio, sublatis impedimentis quibuslibet, debitum sortiretur effectum, eundem Leutoldum intrusum ac . . . Decanum et Capitulum, ac singulos Canonicos et clerum et populum, vassallos, homines, feudatarios, fideles et quosvis alios clericos et laycos et subditos Ecclesiae memoratae, cujuscunque dignitatis, status, ordinis aut conditionis existerent, per venerabilem fratrem nostrum Guillelmum Episcopum Aurasicensem <sup>2)</sup>, quem una cum quibusdam aliis ejus in hac parte collegis per nostras certi tenoris litteras eidem Johanni Episcopo executorem duximus deputandum, canonice moneri fecimus, ut infra certum competentem peremptorium terminum, eis per dictum executorem praefixum, dictum Johannem Episcopum in praefata Frisingensi Ecclesia reciperent in Episcopum et Pastorem, eique tamquam Frisingensi Episcopo et nulli alii intenderent seu parent, nullum impedimentum praestando, quominus idem Johannes Episcopus possessionem pacificam jurium et bonorum ad mensam Episcopalem Frisingensem spectantium per se suosque Vicarios et Procuratores posset apprehendere et tenere, alioquin omnes et singulos, qui se in praedictis contradictores redderent et rebelles, excommunicationis, Capitulum vero suspensionis, et Ecclesiam Frisingensem praefatos interdicti sententiis subjacere volumus ipso facto, prout in eisdem litteris nostris inde confectis et processibus auctoritate ipsarum litterarum legitime habitis, quae et qui, cum propter eorundem rebellium potentiam in dicta Frisingensi Ecclesia tute intimari non possent, in Salzeburgensi, Metropolitana ipsius Frisingensis Ecclesiae, ac Pataviensi, eidem vicina Ecclesiis, et in ostiis earundem affixis per certos subexecutores ab eodem Aurasicensi Episcopo ad hoc,

---

<sup>2)</sup> Der oben (S. 57) erwähnte Bischof von Orange.

prout ex forma dictarum litterarum nostrarum poterat, deputatos sint solempniter publicati, plenius et serius continetur.

Verum, ut intelleximus, Leutoldus intrusus, ac . . . . Decanus <sup>5)</sup> et Capitulum, Canonici, clerus, populus, vassalli, homines, feudatarii, fideles et subditi supradicti, non curantes ad cor redire, ut ab hujusmodi rebellionibus et contumaciis resilirent, sed monitionibus hujusmodi obauditibus, eundem Johannem in eorum et dictae Ecclesiae Episcopum admittere et recipere infra dictum terminum vel post contumaciter non curarunt, propter quod Leutoldus intrusus et . . . . Decanus et singulares personae dicti Capituli, et clerus ac alii rebelles praedicti easdem excommunicationis, Capitulum vero suspensionis, et Frisingensis Ecclesia interdicti sententias incurrerunt, quas quidem sententias Leutoldus intrusus et . . . . Decanus ac singulares personae Capituli et cleri ac rebelles alii supradicti damnablem contemnentibus, eas per plures annos sustinuerunt et adhuc sustinere animis induratis, et nihilominus idem Leutoldus, tamquam in reprobum sensum datus, pejora malis accumulans, procuratores et nuncios ipsius Johannis Episcopi et alios clericos et laicos, obediens eidem, per suos complices capi, carcerari, et equis et bonis eorum spoliari, eosque diversis poenis, injuriis et molestiis affici mandavit et fecit, non permittens, in civitate vel dioecesi Frisingensi etiam aliquas litteras apostolicas vel ordinarias publicari.